sumite materiam vestris qui scribitis, equam

Viribus, et versate diu quid ferre recusent,

quid valeant Sumeri;

Cui consilio consonat illud Propertii; Qui suam et tunc pondera ferre potest. Verum enim vero si germana Apocalypseos interpretatio supra omnes est Sumani ingenii vires, et oportet ut eius inventio sit bona fortunae eventus felicissimus; Sæc ipsa confessio, iusta et idonea audacia nostra excusatio est. Fieri enim non poterat ut res esset a me potenter lecta siue electa. Quamobrem et si in alijs conatibus temerarij simus, si grandia conemur tenues; in ijs tamen periclitandis quæ nemo consequi potest nisi a fortunante Providentia singulariter adiat, id potius augere nobis animum debet quod maior sit diuina Providentia gloria, grandia perficere per exiguos ac tenuer ministros. De qua re mirabile est quod in Iliade scribit Plato, ex Socratis persona, loquens de poetis quos ipse interpretes Deorum appellat. Sic ministris (ait) utitur Deus qui diuina oracula promant, quo nos audientes cognoscamus quod non si qui Sæc dicunt magni extimandi sunt, sed Deus ipse est qui dicit; per eos autem nos alloquitur. Maximum autem Suius rei argumentum sine sumi potest Jynickus Csaleidensis nullum quidem unquam aliud poema fecit cuius quis mentionem facere digneretur. Pæonem autem (illius poematis nomen est) quem omnes canunt, fere omnium carminum pulcherrimum, sine arte composuit, musarum invento, ut ille dicebat. In hoc autem maxime mihi videtur Deus indicasse nobis, ut ne dubitemus, non Sumana esse pulchra Sæc, neque Sominum: sed diuina et Deorum. At poeta nihil aliud sunt quam interpretes Deorum dum numine afflantur. Hæc vero ostendens Deus de industria per vilissimum poetam, pulcherrimum carmen cecinit. Hactenus Socrates. quo quid quæso aptius ad id quod exigitur verum excellentium ministris, dicebam? Quis vero non videat, eius qui audet rem adeo magnam tentare legitimam excusationem esse quod ab eo qui Dei nomine imperare potuit exigatur ab eo opera et ministerium? Quodq; Christianæ reipublicæ conducatur, plures ipsius filios Sui studio suam operam navare; et denique quod verissimum sit, Deum non teneri ea lege ut bonam in hoc conatu fortunam non det nisi eximio ingenio: cum potius ipsius Providentiæ gloriam augeat, pauperem subito Sonestare; atque ipsam favente fieri possit ut mediocre ingenium, fortuita et desauri ab omnibus concupiti inventionem maiorem immodum fortunetur.

C. INVOCATIO.

13 91

Hactenus mihi cum Scriptoribus sermo fuit, antequam ad ipsam invocationem accederem. Iam vero ad te o verum bonae fortunae numen me converto. Ad te (inquam) o Evelpio Fortuna primigenia, quae ab his qui magnae molis opus aggrediuntur, et praesertim in sacrae scripturae interpretatione suppliciter est invocanda. Tibi vni suppetit ex ubere tuae omnipotentiae cornu felicitatum copiam largiter profundere. Tu valde propitiam atque benignam, Suius minima Societatis Jesu scriptoribus te praebuisti, quemadmodum et illi qui ex aliis religiosis familiis eundem scribendi laborem susceperunt. Nam et nostris, sicut et aliis, in difficultatum caligine, facem quam manu geris, praeferre dignata es; et sapientiae clavo quem tenes, feliciter eos per insulae dirigere, ut a veriissimo navigationis cursu non aberrerent. Perge igitur Ignatii servitii filios, eiusmodi benevolentiae tuae indicibus augere et ornare. Et si tibi gloriosius est magna edere per instrumenta tenuia; Minimus ego sum ex Sacra tua minima Societate: et nulli nunc scriptori maius opus committi potuit quam id quod mihi commendatum est: atque adeo Sane si meam fortunae navigationem, maxime tuam gloriam illustrabis. Equidem si meam parvitatem indignitatemque respiciam nimis impudentiae videtur esse de magna adeo felicitate cogitare et eam mihi poscere audere. Sed considerata tua magnitudine et bonitate, melius de te meretur qui audeat maiora a te beneficia postulare. Atque Soc praesertim in tuis sacris literis testatum esse voluisti nempe singulariter te delectari postula a te sapientia, et postulanti eam te promittere et largiri. Praeterquam quod Sane interpretanda Apocalypses provinciam ipse meo arbitrata non suscepit, sed ab illis impositam quibus tu meditando esse audientem imperasti. Actum quoque velis, unum quemque omni qua possit ratione conari, ut in opere quod ipse mandatum est, nulla desideretur perfectio et absolutio. Et quamvis ego ingenii mei viribus consequi non possim perfectam Apocalypses interpretationem; tutamen omnipotes; ac mihi tuam opem implorare conceditur. Soc vero quod prestare possum, prestare etiam debeo, ut meo muneri non desim quacumque ratione valeam. Opto igitur ut des mihi sensum, et invoconum tuum, ut veniat in me spiritus sapientiae. Atque ad Soc postulandum et obsecrandum ex eo mihi accedit animus, quod, cum sciam, te delectari ut Suius minima Societatis Jesu Somines alacriter et animose optemus, gratiae tuae instrumenta effici ad res magni momenti in ecclesia Romana (quae tua est filia primogenita) consumentum et amplificationem; persuasum quoque Sabeam sacrae Apocalypses argumentum non esse aliud quam eiusdem ecclesiae Romanae gloriam et amplitudinem. Quod si Sacrae meae persuasio vera est; quod aliud opus ab ullo tdeo Logo suscipi posset, tantum ecclesiae Romanae maiestati deserviens, quantum Soc quod mihi tuo nomine commendatum est? Si vero Suius arcani reservationem opportunissimo tempore reservabatur quando unquam ecclesia Romana auctoritas tam est a suis hostibus oppugnata quam oppugnatur ab haereticis hodie? Porro si Sane

Explicata Apocalypseos Lucem, per aliquem ex Ignatii seruiti filijs communicare
 mundo perscriptum est a tua maiestate (propterea, scilicet, quod ille sedis apostolicae
 Romanae obsequio tuam familiam singulari voto obstrinxerit) ego quamvis eo
 Sonore simplare indignus, sum tamen ex eadem familia et societate, filiorumque
 Ignatii minimus: Atque Socipsum erit Ignatio magis Sonorificum, quod mini-
 mum ex ipsius familia a deo Sonbare dignata sis O altissima Provi'dentia:
 Ut tamen ipse meam gloriam ex Sac Apocalypseos interpretatione quaeram, ne
 sinas Obsecro O sanctissima maiestas. Quin potius si e gloria tua magis est ut
 t se saurus quem ego inuestigo, integer alteri aperendus reservetur: Sane ipsam
 tuam gloriam ego optare in omnibus debeo, et in beneplacito tuo acquiescere et
 delectari. Neque erit quod mei me laboris paeniteat, si doctorum iudicio constite-
 rit, genuinam me sacri & nigmati's solutionem non attigisse. is enim erit ali-
 quis mei laboris fructus, nempe ut alium sibi cursum tenendum illi noverint
 in Apocalypseos interpretatione quaerenda, quos deinceps similis ardor ad
 Soc mare navigandum impulerit. Sic enim unius Nautae spes frustrata;
 et cursus quem tenere voluit a caeteris perceptus atque notatus, communi Uti-
 litati non parum profuit. Multo tamen feliciorum eventum ego mihi
 opto atque designo, persuasus sic me magis meo muneri satisfacere, ac de
 tua ope saepius imploranda sollicitus